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17. Sonstige Industrien
Herstellung steuerpflichtiger Zündwaren in den Rechnungsjahren 1937/38 und 1938/39*) 

und in den Kalenderjahren 1939 und 1940*)
(Statistik des Deutschen Reichs, Bd.578) Vgl. Abschnitt XI »Absatz von steuerpflichtigen Zündwaren« und Abschnitt XV »Zündwarensteuer«

Rechnungsjahr 
ab 1939 Kalenderjahr

Zahl der Herstellungsbetriebe, 
die hergestellt haben

Zündwaren 
aus Holz

Herstellung an

Zündwaren 
aus Papier 
und Pappe

Zündkerzen 
und sonstigen 
ZündwarenZündwaren 

aus Holz
Zündwaren 
aus Papier 
und Pappe Millionen Stück

1937/38.................................................................. 31 1 127 457 232 -

1938/39.................................................................. 31 1 130 573 166 —
1939 ...................................................................... 37 1 152 076 112 —
1939 A. RA)....................................................... 31 1 138 939 112 —
1940 2).................................................................... 35 1 184 982 378 —
1940 A. R. i)2)................................................... 30 1 157 861 378

*) Gesetz vom 9. Juli 1923 (RGBl. I S. 570) in der neuen Fassung vom 26. Januar 1939 (RGBl. I S. 92) und Gesetz vom 29. Ja­
nuar 1930 (RGBl. I S. 11). Die Berichterstattung ist ausgedehnt worden auf die Ostmark, das Sudetenland und die übrigen sudeten­
deutschen Gebietsteile ab 1. April 1939, das Memelland ab 1. Mai 1939, Eupen, Malmedy und Moresnet ab 1. Juni 1940, Luxemburg 
ab 1. Oktober 1940. — *) A. R. = Anteil des alten Reichsgebiets. — 2) Vorläufige Ergebnisse.

Herstellung steuerpflichtiger Mineralöle in den Rechnungsjahren 1936/37 bis 1939/40*)
(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 578) Vgl. Abschnitt XI »Absatz von steuerpflichtigen Mineralölen«

Rechnungsjahr

(1. April bis 31. Marz)

Gasöl, Treiböl**) 
aus der

Benzin, Petroleum, Braunkohlenteer­
öl u. dgl. (§2 Ziffer lb) des Gesetzes)

Leichte Steinkohlenteeröle, Benzol, 
Toluol u. dgl. (§ 2 Ziffer 2 des Gesetzes)

Gemische 
der Ziffern 

1 und 2 
(§ 2 Ziffer 3 

des
Gesetzes)

Erdöl- 
Destillation 

(§ 2 Ziffer 1 a), aa) 
des Gesetzes)

Braunkohlen­
schwelteer- 
Destillation 

(§ 2 Ziffer 1 a), bi) 
des Gesetzes)

ins­
gesamt

davon

ins­
gesamt

davon

Erdöl- 
bohr­
be­

triebe

Braun-
kohlen-
schwel-

be-
triebe

Betr. z. 
Herst, v. 
künstl. 

Mineral­
öl

Ileini-
gungs-

an-
stalten

Son­
stige
Be­

triebe

Gas­
an­

stalten

Zechen
l)

Koke­
reien

Reini-
gungs-

an-
stalten

Son­
stige
Be­

triebe

a. Herstellungsbetriebe

1936/37 ...................
1937/38 ...................
1938/39 ...................

1939/40 ...................
1939/40 A. R.2) ...

82 11 15 10 32 14 492 200 87 35 16 154
80 11 16 12 29 12 500 205 87 35 15 158
81 11 17 15 27 11 502 213 86 35 16 152

20 12 116 11 18 21 6 6 3) 550 234 132 184 4)
14 12 107 11 18 21 57 3) 503 213 121 1691)

b. Herstellung steuerpflichtiger Mineralöle in dz 5)

1936/37 ...................
1937/38 ..................
1938/39 ...................
1939/40 ..................
1939/40 A. R.2) ...

651 219 
408 763

7 582 7636) 4 818 107
10 886 865 5 608 612
12 081 135 6 086 921

505 063 15 706 637 5 405 644
505 063 14 629 352 5 211 704

6 473 
19 364 
26 109 
26 109

*) Gesetz vom 15. April 1930 (RGB1.I S.131), 10. August 1937 (RGBl. I S. 886) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.März 1939 
(RGBl. I S. 566) und der Verordnung über Zolländerungen und über Mineralölsteuer vom 5. September 1939 (RGBl. I S. 1687). Die Bericht­
erstattung ist ausgedehnt worden auf die Ostmark, das Sudetenland und die übrigen sudetendeutschen Gebietsteile ab 1. April 1939, das 
Memelland ab 1. Mai 1939 und auf die eingegl. Ostgebiete ab 20. November 1939. — **) Ab 4. September 1939 steuerpflichtig, daher 
statistisch erfaßt. — *) Zechen mit angoschlossenen Kokereien und Reinigungsanstalten sind als ein Betrieb gezählt. —2) A.R. = Anteil des 
alten Reichsgebiets. — 3) Ab 1939 neue Aufgliederung: 37 (A.R. 29) Destillationsbetriebe, Reinigungsanstalten, Raffinerien und bisherige in­
ländische Betriebsanstalten; 24 (A.R. 23) Altölreinigungs-und Wiedergewinnungsbetriebe und 5 (A.R. 5) sonstige Betriebe. —4) Ab 1939 
neue Aufgliederung: 129 (A.R. 120) Steinkohlenteeröl-Destillationsbetriebe; 10 (A.R. 10) Steinkohlenteeröl-Destillationsbetriebe verbunden 
mit Reinigungsanstalten; 11 (A.R. 10) Reinigungsanstalten ; 16 (A.R. 16) Reichsbahnbetriebe und 18 (A.R. 13) sonstige Betriebe. —5) Nach 
Abzug der bei der Weiterbearbeitung angefallenen steuerfreien Nebenerzeugnisse und der Bearbeitungsverluste. — e) Berichtigte Zahl.

Herstellung von Spielkarten in den Rechnungsjahren 1937/38—1940/41*)
(Statistik des Deutschen Reichs, Bd. 578) Vgl. auch Abschnitt XI »Spielkartenabsatz« und Abschnitt XV »Spielkartensteuer«

Rechnungsjahr 
(1. April bis 31. März)

Tätige
Spielkarten­
herstellungs­

betriebe1)

Hergestellte Spiele (1000 Stück)

insgesamt

mit
48 oder 
weniger mehr als 48 48 oder 

weniger mehr als 48 48 oder 
weniger mehr als 48

Blättern aus weniger 
als drei Papierlagen

Blättern aus drei 
oder mehr Papierlagen

Blättern aus anderen 
Stoffen als Papier

1937/38 ................... 2) 15 7 784
1938/39 ................... 2) 11 7 643
1939/40 ................... 15 8 770 6 888 1 569 155 158 0 —
1939/40 A.R,3)........ 11 7 986 6 445 1 469 49 23 0 —
1940/41 ................... 19 14 247 11 285 2 168 463 319 4 8
1940/41 A.R.3)........ 12 12 109 10 191 1 793 90 35 0 • —
1940/41 B.M.4)........ 3 301 23 24 190 53 3 8

*) Gesetz vom 9. .Juli 1923 (RGBl. I S. 564) in der Fassung vom 25. August 1939 (RGBl. I S. 1529). Die Berichterstattung ist 
ausgedehnt worden auf das Memelland ab 1. Mai 1939, das Hultschiner Ländchen ab 1. Juli 1939, die Ostmark, das Sudetenland und die 
in das Land Bayern eingegliederten sudetendeutschen Gebietsteile ab 1. Oktober 1939, die eingegliederten Ostgebiete ab 20. November 
1939, Eupen, Malmedy und Moresnet ab 1. Juni 1940, das Prot. Böhmen u. Mähren u. Luxemburg ab 1. Oktober 1940, Elsaß ab 1. No­
vember 1940, Lothringen ab 1. Januar 1941. — *) Als tätig sind auch solche Betriebe gezählt, die nur Absatz hatten. — 2) Berichtigte 
Angaben. — 3) A.R. = Anteil des alten Reichsgebiets. — 4) B. M. = Anteil des Prot. Böhmen u. Mähren vom 1. Oktober 1940 ab.


